
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

272
Besluit van 26 mei 1992, houdende wijziging van 
het Ugilec 121-, Ugilec 141- en DBBT-besluit 
Wet milieugevaarlijke stoffen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 31 maart 1992, nr. MJZ31392035,

Centrale Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving, gedaan in 
overeenstemming met Onze M inister van Sociale Zaken en W erkgele
genheid;

Overwegende dat het noodzakelijk is de Nederlandse regelgeving in 
overeenstemming te brengen met de Richtlijn van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 18 juni 1991 (91 /339/EEG, PbEG L 186) 
to t elfde wijziging van Richtlijn 76/769/EEG (PbEG L 262) betreffende de 
onderlinge aanpassing van de wettelijke en bestuursrechtelijke 
bepalingen der Lid-Staten inzake de beperking van het op de markt 
brengen en van het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen en prepa
raten;

Gelet op artikel 24 van de W et milieugevaarlijke stoffen (Stb. 1985, 
639);

De Raad van State gehoord (advies van 11 mei 1992, nr. 
W 08.92.0146);

Gezien het nader rapport van Onze M inister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en M ilieubeheer van 18 mei 1992, 
nr. M JZ18592023, Centrale Directie Juridische Zaken, Afdeling 
W etgeving, uitgebracht in overeenstemming met Onze M inister van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A RTIKEL I

Het Ugilec 121-, Ugilec 1 4 1 -en DBBT-besluit W et milieugevaarlijke 
stoffen (Stb. 1989, 560) w ordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 1 komt te luiden:

Staatsblad 1992 272 1



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

Artikel 1

Het is verboden monomethyldichloordifenylmethaan, monomethyldi- 
broomdifenylmethaan (Cas-nr. 9 9 6 8 8 -4 7 -8 ) of monomethyltetrachloor- 
difenylmethaan (Cas-nr. 762 53 -6 0-6 ) te vervaardigen of, al dan niet 
verwerkt in een preparaat o f produkt, in Nederland in te voeren, aan een 
ander ter beschikking te stellen of toe te passen.

B

Artikel 2 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid vervalt het woord «of» aan het eind van onderdeel 

a en wordt in dat onderdeel de komma na «laboratoria» vervangen door 
een punt. Tevens vervalt de aanduiding van dat onderdeel alsmede 
onderdeel b.

2. Onder vernummering van het tweede lid tot derde lid w ordt na het 
eerste lid een lid ingevoegd, dat luidt:

2. Artikel 1 is niet van toepassing op het vervaardigen van de in dat 
artikel genoemde stoffen, voor zover die stoffen uitsluitend via een 
gesloten proces worden omgezet in eindprodukten waarin de stoffen als 
zodanig niet meer voorkomen.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 18 juni 1992.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

Lasten en bevelen dat d it besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 26 mei 1992
B e a t r ix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer a.i.,
R. F. M. Lubbers

Uitgegeven de zestiende juni 199^

De M inister van Justitie 
E. M. H. Hirsch Balie1

216797F
ISSN 0920 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1992 Staatsblad 1992 272 2



  

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

Dit besluit beoogt het Ugilec 121-, Ugilec 141- en DBBT-besluit W et 
milieugevaarlijke stoffen (Stb. 1989, 560) geheel in overeenstemming te 
brengen met de Richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 18 juni 1991 (91/339/EEG, PbEG L 186) to t elfde wijziging van 
Richtlijn 76/769/EEG betreffende de onderlinge aanpassing van de 
wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen der Lid-Staten inzake de 
beperking van het op de markt brengen en van het gebruik van bepaalde 
gevaarlijke stoffen en preparaten. Het oorspronkelijke besluit is voor de 
totstandkom ing van deze richtlijn in werking getreden. Thans is het 
noodzakelijk dat besluit op twee punten aan te passen aan de inmiddels 
vastgestelde richtlijn.

Het betreft in de eerste plaats de naamgeving van de stoffen waarvoor 
de regeling geldt (artikel 1). De toelichting bij het oorspronkelijke besluit 
gaat uit van de in Nederland toegekende chemische benaming. Deze 
w ordt vervangen door de in de richtlijn gehanteerde benaming. Voor de 
duidelijkheid volgt hieronder een overzicht van de nieuwe en oude met 
elkaar corresponderende namen en de afkortingen en formules waarmee 
deze stoffen worden aangeduid. Daarbij w ordt de nieuwe naam als 
eerste opgegeven.

1. monomethyldichloordifenylmethaan 
chloor((chloorfenyl)methyl)methylbenzeen 
C 14 H 14 C I2
Ugilec 121 
DiCIBT

2. monomethyldibroomdifenylmethaan 
broom ((broom fenyl)methyl)m ethyl benzeen 
CuHi2Br2
DBBT
DiBrBT

3. monomethyltetrachloordifenylmethaan 
dichloor((dichloorfenyl)methyl)methylbenzeen 
C 14 H 10 C U

Ugilec 141 
TetraCIBT.

Voorts betreft het de uitzondering in het oorspronkelijke artikel 2, 
eerste lid, onder b. Daarin was een uitzondering opgenomen van de 
verbodsbepaling in artikel 1, derhalve van het verbod de in artikel 1 
genoemde stoffen te vervaardigen, al dan niet verwerkt in een produkt in 
Nederland in te voeren, aan een ander ter beschikking te stellen en toe te 
passen. De uitzondering gold voor zover deze stoffen uitsluitend via een 
gesloten proces worden omgezet in eindprodukten waarin ze als zodanig 
niet meer voorkomen. De richtlijn heeft betrekking op het in de handel 
brengen en het gebruik van deze stoffen. Zij kent een dergelijke uitzon
dering niet. De uitzondering die nu is opgenomen in het nieuwe tweede 
lid van artikel 2, geldt alleen ten aanzien van het vervaardigen. In de 
toelichting bij het oorspronkelijke besluit is op de in dat artikel neerge
legde uitzonderingen ingegaan. Aangezien de richtlijn  zich niet u itstrekt 
to t het vervaardigen van de stoffen, bestaat voor deze beperkte uitzon
dering wel ruimte in de nationale regelgeving dienaangaande, mits 
daarbij w ord t gebleven binnen de grenzen van het communautaire recht.

Volledigheidshalve w ordt opgemerkt dat de in de richtlijn opgenomen 
tijdelijke uitzondering ten aanzien van Ugilec 141 voor de levensduur van 
reeds bestaande installaties en apparatuur niet is overgenomen,

Staatsblad 1992 272 3



  

 

 

 

 

 

  

 

aaaannggeezzieienn  hheet t UgUgililecec  121121-, -, UUgilec gilec 114411  --  eenn  DBBDBBT-besluit T-besluit WWeett  mmiliilieeuuggee
vaarlijke stoffen heeft voorkomen dat dergelijke installaties en 
apparatuur in Nederland aanwezig zijn.

Naar aanleiding van de voorpublikatie van het ontwerp-besluit (Stcrt. 
1991,251) zijn geen opmerkingen ontvangen. De Centrale raad voorde 
milieuhygiëne heeft bij brief van 16 maart 1992, nr. S-92/341, medege 
deeld dat de raad geen aanleiding ziet over het ontwerp-besluit advies uit 
te brengen.

Dereguleringstoets

Dit besluit strekt er toe het Ugilec 121-, Ugilec 141 en DBBT-besluit 
Wet milieugevaarlijke stoffen tot in details in overeenstemming te 
brengen met de Richtlijn 91/339/EEG. Uit dereguleringsoogpunt 
ontmoet dit geen bezwaren.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer 
J. G. M. Alders

Staatsblad 1992 272
4


	stb-1992-272



